D. 2.13.10 pr.-1 (Gai. 1 *ad ed. prov.*): *Argentarius rationes edere iubetur: nec interest cum ipso argentario controversia sit an cum alio. Ideo autem argentarios tantum neque alios ullos absimiles eis edere rationes cogit, quia officium eorum atque ministerium publicam habet causam et haec principalis eorum opera est, ut actus sui rationes diligenter conficiant.*

Paolo 3 *ad ed.* D. 2.13.9 pr. elenca una pluralità di categorie di persone obbligate ad esibire ad altri i conti: il *procurator* verso il *dominus*, un socio verso i consoci, il tutore nei confronti del pupillo, che non erano però sottoposte all'osservanza di questo editto ed erano dunque al riparo dall'*actio in factum* in esso prevista, mentre avrebbero potuto farsi valere contro di loro altre azioni (*mandati, pro socio, tutelae*):

Quaedam sunt personae, quas rationes nobis edere oportet nec tamen a praetore per hoc edictum compelluntur. Veluti cum procurator res rationesve nostras administravit non cogitur a praetore per metum in factum actionis rationes edere: scilicet quia id consequi possumus per mandati actionem. Et cum dolo malo socius negotia gessit, praetor per hanc clausulam non intervenit: est enim pro socio actio. Sed nec tutorem cogit praetor pupillo edere rationes: sed iudicio tutelae solet cogi edere.

Ulpiano, infine, ci informa che le prescrizioni di tale editto continuavano a valere anche quando l'esercizio *argentariae mensae* fosse cessato, ovviamente con riferimento al tempo in cui l'attività era in corso (4 *ad ed.* D. 2.13.4.4: *Etiam is qui desiit argentariam facere, ad editionem compellitur*), o quando l'*argentarius* fosse morto e gli fossero subentrati dei *successores*, anch'essi soggetti all'obbligo di *edere*, se in possesso delle scritture contabili (4 *ad ed.* D. 2.13.6.1: *Cogentur et successores argentarii edere rationes*). In tal caso – precisa sempre il giurista – ove le avesse uno solo, egli soltanto le doveva esibire; qualora, invece fossero divise fra tutti ed un erede le avesse prodotte in giudizio, anche gli altri avrebbero dovuto farlo e lo stesso criterio si applicava in presenza di più *argentarii*, a quibus editio desideratur (*quod si plures sunt heredes et unus habeat, solus ad editionem compellitur*:

⁷ Per una critica di tali opinioni v. quanto già dicevo in A. PETRUCCI, *Mensam exercere* cit., 2 ss., 157s.

sed si omnes habeant et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt ... hoc idem erit et si plures fuerint argentarii, a quibus editio desideratur).